1. Même après qu'une femme est mariée, quoique son premier mari ne soit pas mis en jugement pour avoir favorisé sa débauche, un étranger peut poursuivre l'accusation contre l'homme adultère.

2. Même la femme étant décédée dans le mariage, son mari a droit de poursuivre l'homme adultère.

3. Une femme qui s'est mariée avant que celui qui a commis l'adultère avec elle soit condamné, ne peut être accusée d'adultère, si l'intention de l'accuser ne lui a été faite en sa maison.

4. Une femme ayant été exilée pour cause de société avec des voleurs, j'ai répondu que l'on pouvoit la retenir en mariage sans crainte de la peine, parce qu'elle n'avoit pas été condamnée pour cause d'adultère.

5. Le crime d'inceste joint à l'adultère ne se prescrit point par cinq ans.

6. Le droit ne permet pas que deux per-

§. 9. Liberto patroni famam lacescere non facile conceditur. Sed si jure mariti velit adulterii accusare, permittendum est: quomodo, si atrocem injuriam passus esset. Certè si patronum, qui sit ex eo numero, qui deprehensus ab alio interfici potest, in adulterio uxoris deprehenderit, deliberandam est, an impunè possit occidere? Quod durum nobis esse videtur: nam cujus famæ, multo magis vitæ parcendum est.

De patrono.

§. 10. Si quis in honore ministeriove publico sit, reus quidem postulatur: sed differtur ejus accusatio, et cautione judicio sistendi causa promittitur in finem honoris. Et hoc ita Tiberius Cæsar rescripsit.

De eo qui in honore ministeriove publico est.

39. *Idem lib. 15 Responsorum.*

Vim passam mulierem, sententia præsidis provinciæ continebatur. In lege Julia de adulteriis non commisisse respondi, licèt injuriam suam protegendæ pudicitiae causa confestim marito renuntiari prohibuit.

De vim passa.

§. 1. Nupta quoque muliere, tametsi lenocinii vir prior non postuletur, adulterii crimen contra adulterum ab extrario poterit inferri.

De muliere nupta.

§. 2. In matrimonio quoque defuncta uxore, vir jure adulterum inter reos recipi postulat.

Vel in matrimonio defuncta.

§. 3. Nupta, prius quàm adulter damnetur, adulterii non postulatur, si nuptias denuntiatio, vel ad domum mulieris missa non præcessit.

An nupta prius quàm adulter damnetur, accusari possit.

§. 4. Mulierem ob latronum societatem exulare jussam, citra pœnæ metum in matrimonio retineri posse respondi, quia non fuerat adulterii damnata.

De muliere ob societatem latronum exulare jussa.

§. 5. Præscriptione quinque annorum crimen incesti conjunctum adulterio non excluditur.

De præscriptione quinque annorum.

§. 6. Duos quidem adulterii, marem

Si plures simul accusentur.

et fœminam, propter commune crimen, simul non jure, nec à viro postulari convenit. Cùm tamen duobus denuntiatum fuisset ab eo qui postea desistere volebat, abolitionem esse necessariam in utriusque personam respondi.

§. 7. Incesti commune crimen adversus duos simul intentari potest.

§. 8. De servis quæstionem in dominos incesti postulatam ita demùm habendam respondi, si per adulterium incestum esse contractum dicatur.

40. *Paulus lib. 19 Responsorum.*

Quæsitum est, an ea quam maritus adulterii crimine se accusaturum minatus est, nec quicquam egit, vel jure mariti, vel jure publico nubere possit ei quem in ea reum adulterii destinavit? Paulus respondit, nihil impedire quominus ei quem suspectum maritus habuit, ea de qua quæritur, nubere possit.

§. 1. Item quæritur, an idem maritus destitisse videatur, vel lenocinium commisisse, qui eandem reduxit uxorem? Paulus respondit, eum qui post crimen adulterii intentatum eandem uxorem reduxit, destitisse videri: et ideò ex eadem lege postea accusandi ei jus non superesse.

41. *Idem lib. 1 Sententiarum.*

In crimine adulterii nulla dauda dilatio est, nisi ut personæ exhibeantur, aut judex ex qualitate negotii motus, hoc causa cognita permiserit.

42. *Tryphoninus lib. 2 Disputationum.*

Si is qui jus annulorum impetravit, adulterium commisit in patroni uxorem, aut in patronam suam, aut in ejus, eive cujus libertus patris, aut matris, filii filiæve fuit, an ut libertus puniri debeat? Et si deprehensus sit in adulterio, an impunè occidatur? Et magis probo subjiendum pœna libertinorum: quoniam lege Julia de adulteriis coercendis, ad tuenda matrimonia pro libertinis eos haberi placuit: et deteriore causam per istud beneficium patronorum

sonnes, un homme et une femme, soient accusées en même temps, même par le mari, pour crime commun d'adultère. Mais cependant l'accusation ayant été intentée contre deux à la fois, par quelqu'un qui, dans la suite vouloit se désister, j'ai répondu qu'il étoit nécessaire d'obtenir l'abolition à l'égard des deux accusés.

7. L'accusation d'un inceste commun peut être intentée contre deux à la fois.

8. J'ai répondu que deux maîtres étant accusés d'inceste, on pouvoit appliquer leurs esclaves à la question, seulement si l'on soutient que l'inceste a été commis par adultère.

40. *Paul au liv. 19 des Réponses.*

On a demandé si celle que le mari a menacé d'accuser d'adultère sans l'avoir fait, soit par droit de mari, soit par le droit commun, peut se marier à celui qu'il avoit désigné comme coupable à son égard du crime d'adultère? Paul a répondu que rien n'empêchoit que celle sur laquelle on consultoit ne pût se marier avec celui que le mari avoit soupçonné.